[O teu nome]

[A tua morada]

Exmo. Senhor Presidente

Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária

Processo de Contraordenação n.º [inserir]

Eu, [nome completo], arguido no processo de contraordenação em cima referenciado, venho,

nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 175.º, n.º 2, do Código da Estrada, apresentar

a minha defesa escrita, nos termos e fundamentos seguintes:

1.º

O arguido vem acusado de no dia [data], às [hora], na [identificação da estrada], conduzir o

veículo ligeiro de passageiros com a matrícula [n.º de matrícula], à velocidade de [velocidade

registada], sendo a velocidade máxima permitida no local de [velocidade máxima permitida].

2.º

A alegada velocidade foi apurada através do radar [identificação do radar], aprovado pela ANSR

em [data da aprovação].

3. º

O acusado é um condutor cuidadoso e responsável que percorre centenas de quilómetros

anualmente, aderindo estritamente às normas de condução estabelecidas pelo Código da

Estrada.

4. º

Está bastante familiarizado com a área onde a suposta infração ocorreu, já que a frequenta

regularmente, e está completamente ciente de que o seu comportamento não representou

qualquer risco para outras pessoas.

5. º

A descrição encontrada no auto de notificação não fornece os seguintes detalhes específicos:

[fundamento da tua defesa, não mencionado do auto].

6. º

A descrição não abrange os contextos precisos em que a suposta infração ocorreu.

Especificamente, não detalha se representou algum perigo para terceiros, não menciona as

condições climatéricas na data e hora em questão, nem aborda as condições de trânsito naquele

momento.

7. º

As circunstâncias omissas são fundamentais para a justa defesa e para a determinação da

sanção a aplicar, pelo que a acusação se encontra ferida de nulidade.

Solicita-se que considerem encerrar o processo de infração com base na falta de sustentação

da acusação, por ausência de provas e falta de informações cruciais na descrição.

Junta: [número] documentos.

Testemunhas:

– [nome], [morada].

– [nome], [morada].

– [nome], [morada].

O Arguido,

[Assinatura]